

# 事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

## 1. 事業内容の概要

当社グループは、当社、子会社236社及び関連会社16社(2024年9月30日現在)で構成され、セグメント情報に記載された区分ごとの主要な事業内容及び関係会社は、次のとおりであります。

<子会社>

(1) 運輸

事業の内容	会社名
鉄軌道事業	近畿日本鉄道㈱
バス事業	近鉄バスホールディングス㈱、近鉄バス㈱、奈良交通㈱、 北日本観光自動車㈱、防長交通㈱
タクシー業	近鉄タクシーホールディングス㈱、近鉄タクシー㈱、奈良近鉄タクシー㈱、 三重近鉄タクシー㈱、名古屋近鉄タクシー㈱、石川近鉄タクシー㈱、 北交大和タクシー㈱
鉄道施設整備業	近鉄技術ホールディングス㈱、近鉄電気エンジニアリング㈱、 近鉄車両エンジニアリング㈱、近鉄軌道エンジニアリング㈱、 全日本コンサルタント㈱
その他運輸関連事業	㈱アド近鉄、国道九四フェリー㈱、近鉄レンタリース㈱、 近畿日本鉄道㈱

(2) 不動産

事業の内容	会社名
不動産販売業	近鉄不動産㈱
不動産賃貸業	近鉄不動産㈱
不動産管理業	近鉄ファシリティーズ㈱、ミディ総合管理㈱

(3) 国際物流

事業の内容	会社名
航空貨物輸送事業	㈱近鉄エクスプレス、APL Logistics Ltd
海上貨物輸送事業	㈱近鉄エクスプレス、APL Logistics Ltd
ロジスティクス事業	㈱近鉄エクスプレス、APL Logistics Ltd

(4) 流通

事業の内容	会社名
百貨店業	㈱近鉄百貨店
ストア・飲食業	近鉄リテールホールディングス㈱、㈱近鉄リテーリング、㈱近商ストア

(5) ホテル・レジャー

事業の内容	会社名
ホテル業	㈱近鉄・都ホテルズ、KINTETSU ENTERPRISES CO. OF AMERICA
旅行業	KNT-CTホールディングス㈱、クラブツーリズム㈱、近畿日本ツーリスト㈱、 ㈱近畿日本ツーリストブループラネット、㈱ユナイテッドツアーズ
映画業	㈱きんえい
水族館業	㈱海遊館
観光施設業	近鉄レジャークリエイト㈱、㈱賢島宝生苑、㈱志摩スペイン村

(6) その他

事業の内容	会社名
その他の事業	㈱サカエ、近鉄ケーブルネットワーク㈱、近鉄情報システム㈱、近鉄保険サービス㈱

(注) 「会社名」には、主要な連結子会社を記載しております。

<関連会社>

事業の内容	会社名
鉄軌道事業	奈良生駒高速鉄道㈱
不動産業	三重交通グループホールディングス㈱
鉄道車両製造業	近畿車輛㈱
建設業	大日本土木㈱

(注) 「会社名」には、主要な持分法適用関連会社を記載しております。

## 2. 主要な経営指標等の推移

### (1) 連結経営指標等

回次	第109期	第110期	第111期	第112期	第113期
決算年月	2020年 3 月	2021年 3 月	2022年 3 月	2023年 3 月	2024年 3 月
営業収益 (百万円)	1, 194, 244	697, 203	691, 512	1, 561, 002	1, 629, 529
経常利益又は経常損失 (△) (百万円)	47, 224	△41, 959	30, 658	74, 612	84, 638
親会社株主に帰属する当期 純利益又は親会社株主に帰 属する当期純損失 (△) (百万円)	20, 561	△60, 187	42, 755	88, 779	48, 073
包括利益 (百万円)	2, 816	△56, 884	59, 363	77, 118	93, 988
純資産額 (百万円)	405, 295	338, 494	421, 760	500, 262	583, 097
総資産額 (百万円)	1, 891, 300	1, 955, 048	1, 895, 770	2, 424, 755	2, 454, 316
1 株当たり純資産額 (円)	1, 983. 12	1, 686. 55	1, 990. 85	2, 323. 34	2, 730. 41
1 株当たり当期純利益又は 1 株当たり当期純損失 (△) (円)	108. 16	△316. 62	224. 81	466. 81	252. 78
自己資本比率 (%)	19. 9	16. 4	20. 0	18. 2	21. 2
自己資本利益率 (%)	5. 4	△17. 3	12. 2	21. 6	10. 0
株価収益率 (倍)	46. 2	△13. 3	15. 6	9. 1	17. 6
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	58, 266	△25, 470	57, 548	133, 992	150, 512
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△57, 440	△46, 013	44, 264	△41, 855	△56, 296
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△12, 952	107, 897	△102, 918	44, 817	△71, 995
現金及び現金同等物の期末 残高 (百万円)	39, 787	76, 321	75, 765	208, 188	241, 657
従業員数 (人)	30, 491	30, 343	26, 605	44, 079	44, 318
(平均臨時従業員数)	(13, 950)	(14, 048)	(12, 773)	(15, 371)	(15, 248)

(注) 1. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年 3 月31日)等を第111期の期首から適用しており、第111期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

3. 第112期において、㈱近鉄エクスプレスの株式を金融商品取引法に基づく公開買付けにより取得し、同社ほか 129社を連結の範囲に含めたことにより、営業収益等が増加しております。

## (2) 提出会社の経営指標等

回次	第109期	第110期	第111期	第112期	第113期
決算年月	2020年 3 月	2021年 3 月	2022年 3 月	2023年 3 月	2024年 3 月
営業収益 (百万円)	28,510	22,009	10,837	21,593	22,826
経常利益 (百万円)	21,948	15,185	6,038	14,530	10,004
当期純利益 (百万円)	21,337	6,128	14,298	9,985	10,727
資本金 (百万円)	126,476	126,476	126,476	126,476	126,476
発行済株式総数 (千株)	190,662	190,662	190,662	190,662	190,662
純資産額 (百万円)	255,500	252,386	266,734	272,009	274,555
総資産額 (百万円)	1,415,051	1,510,182	1,440,221	1,579,167	1,611,001
1株当たり純資産額 (円)	1,341.31	1,324.99	1,400.30	1,428.02	1,441.42
1株当たり配当額 (円)	50.00	—	25.00	50.00	50.00
(内1株当たり中間配当額)	(—)	(—)	(—)	(—)	(—)
1株当たり当期純利益 (円)	112.01	32.17	75.06	52.42	56.32
自己資本比率 (%)	18.1	16.7	18.5	17.2	17.0
自己資本利益率 (%)	8.5	2.4	5.5	3.7	3.9
株価収益率 (倍)	44.6	131.2	46.7	81.4	79.0
配当性向 (%)	44.6	—	33.3	95.4	88.8
従業員数 (人)	273	277	255	269	279
株主総利回り (%)	97.9	82.8	69.4	85.1	89.7
(比較指標：TOPIX (配当込み)) (%)	(90.5)	(128.6)	(131.2)	(138.8)	(196.2)
最高株価 (円)	6,430	5,620	4,295	5,220	5,157
最低株価 (円)	3,890	4,070	3,150	3,380	3,955

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 最高・最低株価は、2022年4月3日以前は東京証券取引所市場第一部におけるものであり、2022年4月4日以降は東京証券取引所プライム市場におけるものであります。